Mais de tout ce que nous avons dit jusqu'ici sur notre création, nous devons tirer deux vérités très-utiles pour régler notre conduite.

La première, c'est que Dieu nous ayant créés, a sur nous, qui sommes sa propriété, un domaine entier, absolu. Si l'artiste est maître de son œuvre, le sculpteur

de ses statues, le peintre de ses tableaux, bien qu'ils n'aient pas donné l'être à ces objets, mais seulement la forme et la figure, combien plus Dieu sera-t-il notre maître, lui qui nous a donné l'être et qui nous le conserve ?

C'est de là que découle l'obligation générale de le servir et de consacrer entièrement à son honneur tout ce que nous avons reçu de lui, notre corps, notre âme, nos affections, nos facultés, comme nous le verrons plus clairement dans la suite. De là encore l'obligation spéciale d'une parfaite résignation et d'une entière soumission à ses divines dispositions à notre égard. S'il est notre maître absolu, il peut donc nous commander et nous défendre tout ce qui lui plaît ; il peut nous élever ou nous abaisser, nous enrichir ou nous appauvrir, nous donner la santé ou nous l'ôter, nous conserver la vie ou nous envoyer la mort ; et notre devoir est de nous assujettir et de nous soumettre à lui sans murmurer, en quelque état qu'il lui plaise de nous mettre : *Nonne Deo subjecta erit anima mea* ? Si vous réfléchissiez quelquefois à cette vérité, vous n'élèveriez pas tant de plaintes, de murmures, de blasphèmes, contre la conduite de la divine Providence.

L'autre vérité, c'est que Dieu nous ayant composés, en nous créant, de deux substances si différentes, et, après le péché d'Adam, si contraires et si opposées, je veux dire l'âme et le corps, nous devons assujettir la partie inférieure à la partie supérieure, soumettre le corps à l'âme, et donner toujours à celle-ci la prééminence et le commandement.

Agir autrement est un véritable désordre et une perversion des choses, puisque c'est donner la préférence à ce qui vaut le moins. Quel est en effet celui d'entre vous qui, ayant une pierre précieuse dans un étui, préfère cet

éternel, si beau et si élégant qu'on le suppose, à la perle qu'il renferme ? Personne sans doute ne se trouvera assez fou pour cela. Cependant, n'est-ce pas votre folie de tous les jours ? Quelle comparaison peut-il y avoir entre votre corps qui n'est que cendre et poussière, et votre âme qui y est renfermée, votre âme qui est un rayon céleste, une image et une participation de Dieu ? Et pourquoi donc, au préjudice évident de cette âme, vous appliquerez-vous à complaire à votre corps et à satisfaire ses inclinations déréglées ?